

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học 22/5; Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2019 trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn, tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Kế hoạch số: 120/KH-UBND, ngày 21 tháng 5 năm 2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học 22/5; Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2019 trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn, tỉnh Thanh Hóa. Ủy ban nhân dân thị xã Bỉm Sơn ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn thị xã với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tổ chức và tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã về đa dạng sinh học và tầm quan trọng trong công tác bảo vệ môi trường; kêu gọi tất cả các tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân cùng hành động để giảm thiểu những chất độc hại thải ra môi trường không khí trong hoạt động sản xuất kinh doanh và sinh hoạt nhằm bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng ngày quốc tế Đa dạng sinh học với chủ đề: “Đa dạng sinh học của chúng ta, thực phẩm của chúng ta, sức khỏe của chúng ta”, Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới với chủ đề: “Ô nhiễm không khí và hành động của chúng ta”; Tuần lễ Biển và Hải đảo hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới 08/6 với chủ đề: “Giới và Đại dương” phải được diễn ra một cách đồng bộ và thu hút được sự quan tâm và hưởng ứng tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo quần chúng nhân dân.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể cấp thị xã trong công tác tuyên truyền về môi trường để tổ chức thành công các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học 22/5; Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam

năm 2019 trên địa bàn thị xã Bim Sơn.

- Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an toàn.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm Luật bảo vệ môi trường năm 2014; Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu; Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng từ thị xã đến cơ sở; đưa tin, bài, ảnh về chủ đề hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học 22/5; Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2019 trên địa bàn thị xã Bim Sơn để các tổ chức, doanh nghiệp và quần chúng nhân dân biết và tham gia các hoạt động; triển khai các giải pháp trong quản lý, xử lý chất thải và phế liệu trong đó tập trung vào chất thải nhựa và nilon.

2. Tổ chức tuyên truyền:

- Trung tâm VH-TDĐT: Tổ chức treo băng zôn tuyên truyền trên trục đường Trần Phú, đường Nguyễn Huệ, Nguyễn Trãi, Nguyễn Văn Cừ, đường Lê Lợi, tại các siêu thị, chợ.

- UBND các xã, phường: Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, phường và thông qua các hội nghị; chỉ đạo đơn vị liên quan treo băng zôn tuyên truyền tại các điểm thương mại, nơi tập trung đông người của xã, phường.

- Đài truyền thanh, truyền hình Thị xã: Biên tập nội dung, gửi nội dung tuyên truyền đến UBND các xã, phường, đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền sâu rộng các hoạt động bảo vệ môi trường (BVMT) hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học 22/5; Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2019 trên địa bàn thị xã Bim Sơn. Phát tin bài 01 lần/ ngày. Phân công phóng viên bám sát cơ sở để phản ánh kịp thời hoạt động hưởng ứng.

3. Một số hoạt động cụ thể:

- Các xã, phường tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh, nhặt rác, phát quang bụi rậm, làm sạch các trục đường chính, đường khu phố, thôn, xóm, khơi thông cống rãnh, vệ sinh các bể chứa nước, các nơi bị ô nhiễm, bến xe, khu trung tâm thương mại, chợ và các khu vực công cộng.

- Các tổ chức, doanh nghiệp cho cán bộ, công chức, người lao động tham

gia dọn vệ sinh làm sạch môi trường và chăm sóc, bảo vệ cây xanh tại khu vực cơ quan, đơn vị mình.

- Treo băng Zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu chủ đề về bảo vệ môi trường ở nơi công cộng, các trục đường chính, tại các trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

Thị xã, UBND xã phường, các tổ chức, đơn vị ra quân đồng loạt vào ngày **05/6/2019**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội nông dân thị xã:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và môi trường thị xã xây dựng kế hoạch hành động cụ thể để tham mưu cho UBND thị xã tổ chức phát động ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, lấy ngày 05/6/2018 là ngày ra quân.

- Lập dự trù kinh phí để đảm bảo thực hiện các hoạt động do thị xã tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học 22/5; Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2019.

- Tham mưu cho UBND thị xã huy động số lượng con người, dụng cụ, phương tiện, lực lượng trên địa bàn thị xã tham gia dọn vệ sinh tại các điểm chính của UBND thị xã phát động (Giao cho Hội nông dân thị xã phối với UBND các xã, phường rà soát các điểm dọn vệ sinh).

2. Phòng Tài nguyên và môi trường:

- Phối hợp với Ban Thường vụ Hội nông dân thị xã tham mưu cho UBND thị xã tổ chức phát động ra quân làm vệ sinh môi trường.

- Đôn đốc các xã, phường triển khai hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học 22/5; Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2019 theo kế hoạch; tổng hợp tình hình triển khai thực hiện của các đơn vị tham gia và báo cáo kết quả về UBND thị xã.

3. Phòng Văn hoá - Thông tin:

Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá TDTT thị xã phối hợp với Ban Thường vụ Hội nông dân thị xã để treo băng zôn, panô trên các tuyến đường chính, Trung tâm thị xã và các nơi khu dân cư tập trung.

4. Đài Truyền thanh - THT thị xã:

- Có kế hoạch tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng của thị xã và xã, phường về nội dung của ngày quốc tế Đa dạng sinh học với chủ đề: “Đa dạng sinh học của chúng ta, thực phẩm của chúng ta, sức khỏe của chúng ta”, Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế

giới với chủ đề: “Ô nhiễm không khí và hành động của chúng ta”; Tuần lễ Biển và Hải đảo hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới 08/6 với chủ đề: “Giới và Đại dương” và các hoạt động bảo vệ môi trường ở địa phương với các tin, bài, phóng sự về môi trường với ý nghĩa thiết thực nhằm nâng cao ý thức, nhận thức trong của cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân.

- Kịp thời đưa tin các hoạt động của các địa phương hưởng ứng ngày quốc tế Đa dạng sinh học với chủ đề: “Đa dạng sinh học của chúng ta, thực phẩm của chúng ta, sức khỏe của chúng ta”, Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới với chủ đề: “Ô nhiễm không khí và hành động của chúng ta”; Tuần lễ Biển và Hải đảo hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới 08/6 với chủ đề: “Giới và Đại dương” ra quân ngày 05/6/2018.

5. Các cơ quan, ban ngành cấp thị xã

Phát động làm vệ sinh môi trường, thu gom rác, chăm sóc cây trồng tại khu vực cơ quan, đơn vị mình theo kế hoạch.

6. Công ty Cổ phần MT&CTĐT thị xã.

- Bố trí đảm bảo lực lượng, phương tiện để thu gom rác thải tại các điểm ra quân dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn thị xã.

- Làm và treo một băng zôn tại trước công cơ quan, về chủ đề ngày môi trường thế giới năm nay là **“Ô nhiễm không khí và hành động của chúng ta”**

- Từ ngày 01/6/2019 đến hết ngày 05/6/2019, tất cả các xe chở rác phải treo băngzôn, áp phích tuyên truyền.

- Chỉ đạo CBCNV ra quân cùng lực lượng xã, phường dọn vệ sinh.

7. UBND các xã, phường:

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương để xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung theo kế hoạch của UBND thị xã một cách cụ thể; tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng chiến dịch như: làm vệ sinh môi trường các khu dân cư, trụ sở làm việc, các trường học, các tuyến đường, khu vực bến xe, trung tâm thương mại, chợ tạo thành đợt hoạt động cao điểm nhằm hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học 22/5; Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2019;

- Treo băng Zôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, phường các điểm đông dân cư trên địa bàn; tuyên truyền trên đài truyền thanh về ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường.

8. Một số đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã (giao cho phòng Tài nguyên Môi trường khảo sát thông báo).

- Làm và treo 01 băng zôn tại công Doanh nghiệp;

- Đối với các doanh nghiệp đã được phê duyệt báo cáo ĐTM, cam kết BVMT, yêu cầu thực hiện nghiêm các nội dung trong báo cáo ĐTM và quyết

định phê duyệt báo cáo ĐTM, cam kết BVMT;

- Đối với các doanh nghiệp có dự án đầu tư mới, yêu cầu thực hiện nghiêm Luật Bảo vệ môi trường;

- Đối với các cơ sở nằm trong danh sách Quyết định số 64/2003/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng Chính phủ về “Phê duyệt kế hoạch xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng” và Quyết định số 2671/QĐ-UBND ngày 04/8/2010; Quyết định 3623/QĐ-UBND ngày 12/10/2010 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Phê duyệt Danh mục cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng cần phải xử lý trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, yêu cầu thực hiện các giải pháp xử lý triệt để ô nhiễm môi trường;

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ khác, có trách nhiệm phòng ngừa, hạn chế các tác động xấu đối với môi trường, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các giải pháp xử lý chất thải phát sinh từ hoạt động của mình gây ra.

9. Thời gian:

9.1. Về triển khai:

UBND thị xã tổ chức triển khai Kế hoạch này ngày 03/6/2019 đến các xã phường, các cơ quan, đơn vị liên quan.

9.2. Về tuyên truyền:

- Các xã phường: Thực hiện từ ngày 04/6/2019 đến ngày 05/6/2019.

- Trung tâm Văn hóa thị xã: Treo băng Zôn từ ngày 04/6/2019.

- Đài Truyền thanh-TH: Thực hiện từ ngày 03/6/2019.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học 22/5; Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2019, UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành cấp thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả về UBND thị xã (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 10/6/2018 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- TT Thị uỷ, TT HĐND thị xã (b/c);
- CT, PCT UBND TX (b/c);
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT.



Tổng Thanh Bình